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Abstrakt

Tato práce se zabývá implementaćı použitelného řešeńı pro extrakci struk-
turovaných dat z českých faktur. V prvńı řadě je prostudováńı veřejně do-
stupných (open-source) a komerčńıch řešeńı této problematiky a také prostu-
dováńı veřejně dostupných nástroj̊u a model̊u, které jdou potenciálně použ́ıt
při vytvářeńı vlastńıho řešeńı. Implementačńı část této práce je rozdělena do
dvou část́ı: nejdř́ıve je potřeba vytvořit nástroj pro označeńı kĺıčových hodnot
na českých fakturách a t́ımto nástrojem vytvořit trénovaćı data pro evalu-
aci a trénováńı model̊u našeho řešeńı. Druhou část́ı implementace je návrh
a konstrukce modelu, který dokáže extrahovat strukturovaná data z českých
faktur.

Kĺıčová slova OCR, Strojové učeńı, Automatizace faktur, Extrakce dat,
Extrakce kĺıčových informaćı, Rozpoznáńı textu, Detekce Textu

Abstract

The goal of this thesis is to implement a usable solution for extraction of
structured data from Czech invoices. The first part of this thesis is to study
open-source and commercial solutions addressing this problem and study pub-
licly available tools and models that could potentially be used for said solution.
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The implementation part of this thesis is split in two parts: firstly, implemen-
tation of a tool for labeling Czech invoices and using this tool to create a
training data set for evaluation and training of machine-learning models. Sec-
ondly, design and implementation of a solution that can extract structured
data from Czech invoices.

Keywords OCR, Machine Learning, Invoice Automation, Data Extraction,
Invoice Capture, Key Information Extraction, Text Recognition, Text Detec-
tion
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Chapter 1
Introduction

The field of Artificial Intelligence (AI) and machine-learning (ML) has seen
great success in recent years. New research and state-of-the-art models keep
being published at a rapid pace. Thankfully, a large number of these works
are being implemented into publicly available tools, especially for the fields
of Natural Language Processing (NLP) and Computer Vision, as seen on
paperswithcode.com[1], for example. With such resources, it is not surpris-
ing that we have seen a surge of new companies built around addressing the
extraction of structured data from invoices (further referred to as Invoice
Data Capture), such as rossum.ai, docsumo.com, nanonets.com, hypatos.ai
and many more, in the year of 2021.

Not to say that solutions for Invoice Data Capture were not here before,
but existing open-source and traditional applications commonly require a pre-
defined template for every invoice to be able to extract structured data. Such
solutions have been here quite some time, but were not widely adapted due to
the lack of usability. New commercial ML based solutions do not require any
template because they are able to learn from invoices processed beforehand.
With enough learning, the models could, in theory, extract any kind of an
invoice, opening the possibility of automating the invoice registration process.

1.1 Motivation and objectives

The cost of processing invoices is quite high for certain companies. An article[2]
by rossum.ai estimate template based commercial solutions at $1.03 per in-
voice and $38,333 annually for the implementation, while estimating their ML
based solution at $0.45 per invoice with the implementation annual cost at
$45,833. The cost per invoice might not seem high, but from the yearly costs
of the implementations, it is apparent that their main clientele are large cor-
porations, since smaller companies could never afford such prices, even if they
process a much smaller number of invoices.
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1. Introduction

The goal of the thesis is therefore to study the possibility, design and
implementation of a usable and freely accessible solution for template-less
and ML based Invoice Data Capture for Czech invoices, which even small
companies can afford to maintain.

It is evident that we need a good training data set of labeled invoices in
order to properly evaluate and train ML models. Unfortunately, we could not
find a good source of labeled Czech invoices, nor a good tool for labeling them,
therefore a crucial part of this work is the creation of our own labeling tool
and training data.
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Chapter 2
Analysis

In this chapter, we firstly analyze commercial solutions for the task of Invoice
Data Capture. Next, we split the main task into three sub-tasks, namely: Text
Detection, OCR / Text Recognition and Structured Data Extraction, which is
needed in order to find the right technologies and tools for our solution. Lastly,
we analyze technologies that can be used for the labeling tool mentioned in
section 1.1.

2.1 Commercial Invoice Data Capture solutions

As of 2021, the number of companies offering Invoice Data Capture solutions
is still growing. The website aimultiple.com[3] showcases comparisons between
21 most popular ones, of which, we picked 3 to talk about:

• rossum.ai

• docparser.com

• hypatos.ai

While rossum.ai was listed because it is a successful startup from the Czech
Republic, docparser.com and hypatos.ai were listed because of an impressive
record of customers from the Big 4 and other Fortune 500 companies. Because
these companies offer ML based solution, the performance of their products get
better over time and therefore are hard, or rather unfair to compare. There
are however, some studies[4] cross-comparing products in their pre-trained
form.

2.1.1 Testing commercial Invoice Data Capture solutions

Some of the commercial solutions now offer a free trial of their products. Due
to this fact, we registered for a free trial with hypatos.ai and rossum.ai. While
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2. Analysis

Figure 2.1: hypatos.ai demo

hypatos.ai offers a basic demo where we can upload only a single invoice at a
time with the need of a captcha check between each invoice, rossum.ai enables
us to upload a bigger number of invoices.

hypatos.ai
The solution offered by hypatos.ai (2.1) is able to identify a variety of values
on an invoice, such as City, Address, Postcode, E-mail, Phone number and
some more. Among all the extracted information, hypatos.ai also attempts to
extract all item values on an invoice, which help predict the Gross Amount,
however it seems to struggle with Gross Amounts where the value is 0 (in case
of invoices that confirm payment). The solution also struggles with extracting
Invoice ID and ICO (the solution does not attempt to identify ICO, but VAT
number, but since both values can be used to track down a specific company
in the Czech Republic, they are interchangeable and therefore deemed the
same in this work). Due Date is extracted perfectly on every invoice tried as
expected.

rossum.ai
The first impression of rossum.ai’s solution is the impressive user interface
(2.2). Although this solution does not offer extraction of Geo-location and
Contact information like hypatos.ai, it does a better job at identifying other
key values. Due Date, ICO (or VAT) and Invoice ID is extracted perfectly in
most cases. Rossum.ai also extract all item values on an invoice, but does a
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2.1. Commercial Invoice Data Capture solutions

Figure 2.2: rossum.ai demo

significantly better job, which also results in a better accuracy for the Gross
Amount. Just like hypatos.ai however, it struggles with Gross Amounts with
the value 0.

Both commercial solutions for Invoice Data Capture were impressive, but
rossum.ai’s solution was better overall.

2.1.2 Image Pre-processing

Before applying the Text Detection and Recognition models, it is usually
important to somehow pre-process the images we want to feed to those tools.
The effects of applying image pre-processing can vary, which we inspect in the
Experimentation chapter.

2.1.2.1 Image representation

RGB
RGB is a color model in which red, green, and blue are added together in
various ways to produce other colors. In computer graphics, this color model
come in the form of 3 channels (red, green, blue) where each channel contains
8bit pixels. The final color range we can get with this design is therefore
2563. Nowdays, RGB is the most popular method of representing the color
spectrum.
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2. Analysis

Grayscale image
A grayscale image, unlike RGB, has only one color channel. Each channel
consists of 8bit pixel, can hold values from 0 to 255. The values of the pixel
in this case represent brightness, where the value 0 is pitch black and value
255 is bright white. One way of converting RGB into grayscale is through
weighted means of the color channels, such as

G(x, y) = 0.3 ·R+ 0.59 ·G+ 0.11 ·B.

Binary image
A binary image is an even simpler image representation than grayscale, where
each pixel can only hold the value of 0 or 1. RGB images are usually converted
to a binary image by converting to grayscale first, and then applying one of
the threshhold methods described further on.

2.1.2.2 Noise reduction

Image noise reduction is a process that attempts to remove noise from an
image, which usually occurs in low quality photos. The difficulty of this task
is to remove noise, but keep all details of the image, which is difficult to
distinguish.

Median filter
The idea of median filter[5] is to run through each pixel of an image and
replace the value of the pixel with the mean of all neighbouring values. The
number of neighbouring pixels is determined by a square ”window” with a
length that can be set, but has to be an odd number. Should an edge be
inside the window, instead of mean, the most dominating value is chosen for
the center pixel.

2.1.2.3 Morphological operations

Morphological operations[6] is a collection of non-linear operations related to
the shape or morphology of features in an image. Morphological operations
were firstly defined for binary images, later extended to grayscale images and
now support even color images. The operations work with two images - the
input image I and image S, which is used as a kernel, called the structural
element.

Dilation and Erosion
Dilation and Erosion are two fundamental operations of Morphological image
processing. In essence, dilation adds pixels around objects in an image, while
erosion removes pixels around objects. The number of added or removed pixels
depend on the size and shape of the structuring element S.
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2.2. Text Detection

2.1.2.4 Threshholding


[…]

combinations of parameters for the models to find the right configuration
for our data set. This process is called hypterparameter tuning[42]. The
figure 6.1 shows the accuracy development through different combinations of
n estimators and max depth parameters for the Random Forest Classifier. As
we can see, low values max depth causes dips in accuracy while n estimators
have a positive impact on the accuracy on testing data until the value 400.
The resulting best parameter values for the Random Forest Classifier were in
this case 151 for n estimators and 28 for max depth.

The Gradient Boosting Classifier is much slower to train, therefore we
opted for a smaller number of parameter combinations. Again, the figure 6.2
shows the accuracy development, where smaller max depth were causing dips
in accuracy, while n estimators larger than 50 show worsening accuracy on
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the test data. The best parameters found are 37 n estimators and max depth
4.

Random Forest Classifier took about 400 seconds to try out 600 combi-
nations of parameters, while Gradient Boosting Classifier took around 300
seconds to try out 300 parameter combinations.

Figure 6.1: Random Forest Classifier Hyperparameter tuning

Figure 6.2: Gradient Boosting Classifier Hyperparameter tuning

6.2.2 Most important features

One of Random Forest Classifier’s advantages is the ability to output feature
importance scores, which is shown in table 6.5. Here we can find which fea-
tures we created in the Feature Engineering section (5.1) that had the best
predictive ability. Most of the features we can find in the table are as ex-
pected: ”splatnosti”, ”uhrade”, ”ic”, ”celkem”, ”castka” are the texts that
usually occur around our key values. The ”top bins” and ”left bins” are fea-
tures that convey the location segment on invoices, while ”height bin” and
”height bin scarcity” should represent the grouped font sizes and scarcity of
the groups on each invoice image. ”ID candidate” and ”ICO candidate” rep-
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rank score feature
1 0.116962 splatnosti
2 0.060957 uhrade
3 0.051209 text length
4 0.049187 top bins
5 0.048335 height bin scarcity
6 0.040368 doklad
7 0.038229 castka
8 0.037184 left bins
9 0.032298 vyuctovani
10 0.028949 ICO candidate
11 0.025694 ic
12 0.024192 danovy
13 0.022357 faktura
14 0.022340 height bins
15 0.018727 dic
16 0.014688 martin
17 0.013226 ID candidate
18 0.012690 celkem
19 0.012122 placeno
20 0.011703 platbu

Table 6.5: Feature importances from Random Forest Classifier

resent whether the value matches the regular expression formats. Here, it is
quite weird that ”Due Date candidate” and ”Amount candidate” did not make
it to the list of top 20 features.
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Chapter 7
Conclusion

This work introduced a solution for the task of Template-less Extraction of
Structured Data from Czech Invoices (also called Invoice Data Capture), which
is currently only available commercially. In this work, the Invoice Data Cap-
ture task was split into three sub-tasks: Text Detection, which locates the
bounding boxes of texts on an invoice image, Text Recognition, which reads
the text contained in the bounding boxes and Structured Data Extraction,
which identifies important information from the outputs of previous two tasks.

Firstly, we analyzed the current open-source and commercial Invoice Data
Capture applications. We then studied the existing approaches and tools
of Text Detection, Text Recognition (OCR), Supervised Machine Learning
Classification, Natural Language Processing and Image Pre-processing.

Next, we implemented the labeling tool, which was used to label the es-
sential parts of invoice images, creating labeled data for evaluation and com-
parison of all considered tools, models and methods, as well as for training of
the machine-learning models.

The labeled data was then used to test and evaluate the accuracy of Text
Detection and Recognition models. The results indicated the dominant per-
formance in accuracy, achieving 100% in Text Detection and around 90% in
Text Recognition when applying the CRAFT model against the EAST model
and Tesseract’s native text detection method. However, the major drawback
of the CRAFT model is the computational speed, therefore the Tesseract’s
native text detection method, which is the second best accurate, is retained
for the use-case of real-time extraction of structured data from an invoice.

Using the best Text Detection and Recognition method, we extracted raw
data from invoices and combined them with the labeled data, obtaining train-
ing data to test and compare ML classifiers for the Structured Data Extraction
task. Our findings showed that among 6 most popular ML classification mod-
els, Random Forest Classifier had the best final accuracy at 100% for training
data and 73% for out of sample data, making the resulting solution usable,
thus the goal of this thesis was achieved, while also fulfilling all instructions
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and requirements of the assignment.
There is certainly room for improvements in this work. The labeling tool

could be enhanced by adding authentication for support of multiple users, im-
plementing more functions and improving the user interface, while the model
for Invoice Data Capture could be improved by introducing deep learning
neural networks.
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Appendix A
List of used abbreviations

AI Artificial Intelligence

API Application Programming Interface

AWS Amazon Web Services

ML Machine Learning

OCR Optical Character Recognition

RDS Relational Database Services

RNN Recurent Neural Networks

LSTM Long Short-Term Memory

NER Named Entity Recognition

KNN K-Nearest Neighbours

SVM Support Vector Machine

CRAFT Character Region Awareness for Text Detection

EAST Efficient and Accurate Scene Text Detector

ALTO Analyzed Layout and Text Object

NLP Natural Language Processing

JSON JavaScript Object Notation

REST Representational State Transfer

ID Identity

ICO Identifikačńı č́ıslo osoby (Personal Identification Number)
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A. List of used abbreviations

VAT Value Added Tax

XML Extensible Markup Language

ICDAR International Conference on Document Analysis and Recognition

CUDA Compute Unified Device Architecture

PDF Portable Document Format

SDK Software Development Kit

SQL Structured Query Language

URL Uniform Resource Locator
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Appendix B
Contents of the enclosed media

README.md .............................. brief description of the content
src

impl............................. source code of the implementation
client........................labeling tool front-end source code
server........................labeling tool back-end source code

thesis ............... thesis text folder for LATEX source code format
text.................................................thesis text folder

thesis.pdf .............................. thesis text in PDF format
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