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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Práce je psaná srozumitelným jazykem a je přehledně členěná. Část věnovaná rešerši
stávajících metod je relativně rozsáhlá a někdy zabíhá do přílišných detailů (např. u
preprocessingu a u klasifikačních metod), což se odráží i v zbytečně detailním členění
sekcí (např. 2.4.1.1). Není pak zcela vysvětlené, které z představených metod byly vybrány
pro samotnou implementaci a proč (např. proč byl zvolen Tesseract pro OCR). Analýza
výsledků by zasloužila detailnější rozbor. Chybí aspoň hrubé srovnání s dostupnými
metodami, také interpretace zvolených optimálních hyperparametrů v části 6.2.2 a skóre
důležitosti v části 6.2.3.

3. Nepísemná část, přílohy 70 /100 (C)

Součástí práce je vlastní implementace prototypové aplikace pro práci s fakturami, která
umožňuje jednak labeling faktur a jednak automatickou detekci dat na základě
natrénovaných modelů. Aplikace je funkční a přehledná. Jak je v práci diskutováno,
detekce je spíše pomalejší. Dále autor provedl analýzu porovnávající vybrané algoritmy
strojového učení použité pro detekci, jejíž výstupy jsou shrnuty v písemné zprávě.
Příslušné Jupyter Notebooky nebyly úplné, takže nebylo možné analýzu zreplikovat. Část
experimentů byla prováděna jen na vzorku šedesáti ručně labelovaných faktur, což je
může být potřeby strojového učení málo. Podle nezanedbatelného skóre důležitosti
feature "martin" (tabulka 6.5) lze pojmout podezření, že použité faktury nejsou
dostatečně různorodé, což může zkreslovat výsledky.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Aplikace pro labelování a detekci dat z faktur je funkční, detekce je sice pomalejší, ale po
dopracování uživatelského rozhraní (uživatelské účty, lokalizace, export dat, třídění faktur
do složek) si lze představit použití aplikace v praxi. Analýza přesnosti detekce je
stručnější, ale může sloužit jako základ pro další zkoumání problematiky.

Celkové hodnocení 75 /100 (C)

Předložená práce se zabývá metodami detekce a extrakce dat z českých faktur. Autor
provedl rešerši stávajících metod, implementoval vlastní řešení a prozkoumal přesnost
různých použitých metod strojového učení. Práce vykazuje výše zmíněné nedostatky,
nicméně se domnívám, že splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji
ji za ni uznat.

Otázky k obhajobě

- Existují metody, kterými by bylo možné urychlit detekci pomocí Craft+Tesseract?
- Jak pracovat s případy, kdy faktura obsahuje IČO dodavatele i odběratele?
- Čím lze vysvětlit rozdíly v přesnosti mezi výsledky detekce pomocí Tesseractu oproti
kombinaci Craft+Tesseract (tabulky 6.1 a 6.2), kdy některé položky jsou podstatně přesněji
detekovány jednou metodou a jiné druhou?
- Jak lze interpretovat zápornou přesnost naivního Bayesova klasifikátoru v tabulce 6.4?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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